
Postavení sportovce jako podnikatele 

Abstrakt 

Tato diplomová práce se zabývá právním postavením profesionálních sportovců, a to jak 

individuálních sportů, tak i sportů kolektivních. Hlavním cílem této práce je posoudit, zda 

profesionální sportovec může vykonávat svou sportovní činnost jako podnikatel, nebo zda by 

měl být profesionální sportovec podřízen režimu ZP a být v postavení zaměstnance. Práce je 

členěna do 4 kapitol, které jsou následně členěny na podkapitoly. 

První kapitola seznamuje čtenáře s právní úpravou sportu v České republice a poukazuje na 

její nedostatečnost právě v oblasti sportu.  

Druhá kapitola se věnuje analýze právního postavení profesionálních sportovců. První její 

podkapitola se zabývá právním postavením sportovců jako podnikatelů vzhledem k účinné 

právní úpravě. Důraz je kladen na posouzení, zda výkon sportovní činnost naplňuje všechny 

znaky podnikání, tak jak je vymezuje OZ. Též jsem se v této podkapitole věnoval otázce, zda 

může být sportovní činnost vykonávána jako živnostenské podnikání, a na základě rozsudku 

NSS sp. zn. 6 Afs 278/2016 jsem dospěl k závěru, že sportovní činnost může být vykonávána 

jako živnostenské podnikání nebo nezávislé povolání. Druhá podkapitola se hlouběji zaměřuje 

na otázku, jestli výkon sportovní činnosti sportovců v kolektivním sportu naplňuje znaky 

závislé práce ve smyslu dle ZP, a zda by měli mít sportovci kolektivních sportů postavení 

zaměstnanců. Třetí podkapitola se zabývá rozhodovací praxí soudů, které se ve svých 

rozhodnutích k této problematice vyjadřovaly. Čtvrtá podkapitola porovnává tuzemskou právní 

úpravu s německou právní úpravou, která na rozdíl od té české stojí na konzistentní a 

dlouhodobé rozhodovací praxi německých soudů, a proto je postavení profesionálních 

sportovců v Německu vymezeno poměrně jasně a přehledně. Proto se tato podkapitola věnuje 

vybraným rozhodnutí německých soudů, jejichž závěry obsahují odpovědi na otázku, jaké 

právní postavení mají profesionální sportovci individuálních i kolektivních sportů v německé 

právní úpravě. Tyto závěry by mohly sloužit jako inspirace pro potencionální budoucí změny 

v české právní úpravě. 

Třetí kapitola navazuje na druhou kapitolu a věnuje se smluvním vztahům mezi sportovci 

a sportovními kluby a na konkrétním příkladu profesionální smlouvy fotbalového hráče 

přibližuje, jaké smlouvy jsou skutečně mezi sportovci a sportovními kluby uzavírány, a co je 

jejich obsahem. Dále se třetí kapitola zaobírá civilní odpovědností sportovců. Zejména 

analyzuje rozhodovací praxi soudů v této oblasti a její vývoj. Dále tato kapitola odpovídá na 



otázku, zda je ve vztahu k odpovědnosti sportovců za sportovní úrazy rozhodující, jestli se jedná 

o sportovce amatérského či profesionálního. 

Čtvrtá kapitola se zabývá právní úpravou sportu v rámci Evropské unie a rozebírá vybraná 

zásadní rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie, a na jejich základě pojednává o tom, jak 

právo Evropské unie nazírá na právní postavení profesionálních sportovců. 

 

Klíčová slova: Profesionální sport, právní postavení sportovce, výkon 

sportovní činnosti 


